Bu çalışmamız Manisa İl Halk Kütüphanesi Yazma Eserler bölümünde “MHK

5332” numarada kayıtlı olan Ebû Bekir Nusret’in 18. yüzyılda telif ettiği Mä ~a◊ar adlı

eseri üzerinedir. İncelediğimiz nüsha 19. yüzyılda (H.1257: M. 1841) Abdülkadir el-Besim

tarafından istinsah edilmiş olan yazmadır.

Mä ~a◊ar, “hazır olan her ne varsa” anlamına gelir. Eserde yer alan konular; tıp bi-

limleri, farmakoloji, hastalıkların tedavisi, ilaç tarifleri ve ilaçların kullanma usulleridir.

tamlamaların imlâsına bu dil kurallarına uyulmuştur. Metnin doğru okunmasında karşılaşılan

tek zorluk harekesiz olması sebebiyle tıbbî kelime ve terimlerin okunuşunda olmuştur.

Kütüphane kayıt bilgisinde verilen bilgiye göre Ebû Bekir Nusret b. Abdullah, Harput-

ludur. Vefat tarihi “öl. 1210 / 1796” olarak kaydedilmiştir.

İncelediğimiz yazma, Abdülkadir el-Besim tarafından istinsah edilmiştir. Yazmanın

sonunda istinsah tarihi olarak “senetü sebúa ve ∆amsìn ve miõeteyn ve elf” (H.1257: M.

1841) ibâresi vardır.

Mä ~a◊ar’ın içerdiği konular: tıp bilimleri, farmakoloji ve tedavîdir. Eser Arapça ra-

kamlarla orijinal olarak numaralanmıştır, IV+176 sayfadır. İçindekiler hakkında bilgi veren

ilk dört sayfa numarasızdır.

Eserin Türkiye kütüphanelerinde Mä ~a◊ar ismiyle kayıtlı 7, Mä ~a◊ar fi’t-tıb ismi ile

kalıcılığına hizmet etmiştir.”
10

Kütüphanelerde birçok nüshası bulunan Mä ~a◊ar,

“Mähazar fi’t-tıbbu’r-Rûhânî ve’l-Cismânî” adıyla İstanbul’da 1245/1829 ve

1301/1883’de olmak üzere iki defa basılmıstır.
11

“Ebùbekir Nusret’in en önemli eserleri ise Sâib-i Tebrizî Divânı şerhleridir. Bu

şerhler farklı zamanlarda yazılmıs üç ayrı eserdir. Fakat çoğu kütüphane kayıtlarında bu

metinlerden sanki tek bir esermiş gibi bahsedilmektedir. İlk eser, Sâib-i Tebrizî’nin

ibädullaha hayırda bulunmak olduğunu ayrıca vurgular.17

I.7. Eserin Kütüphane Bilgileri

İncelediğimiz eserin Manisa İl Halk Kütüphanesi’deki bilgileri şunlardır:

Genel Bilgiler

Arşiv Numarası: 45 HK 5332

Eser Adı: Ma Hazar

Yazar Adı: Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh Harpûtî (öl. 1210/1796)

Müstensih: Abdulkadir el- Besim

Konu: Tıp İlimleri

Dili: Türkçe

Telif Tarihi Hicri ( Miladi ): -

İstinsah Tarihi Hicri ( Miladi ): 1257 (1840)

İstinsah Yeri: -

Bulunduğu Yer: Manisa İl Halk Kütüphanesi

Koleksiyon: Manisa İl Halk Kütüphanesi

Özellikleri

Boyut (Dış-İç): 170x115-115x63 mm.

Söz başları kırmızı,

müzehheb mihrabiyeli cetveller yaldızlı, hatimede müzehheb ve mülevvendir.

I.8. Eserin Nüshaları

Mä ~a◊ar’ın çeşitli kütüphanelerde kayıtlı nüshaları şunlardır:

Yazar Adı Eser Adı Yer / Arşiv Numarası

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh Harpûtî

(öl. 1210/1796)

Ma Hazar Manisa, 45 HK 5332

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh Harpûtî

(öl. 1210/1796)
Ma hazar Manisa, 45 HK 5334

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh Harpûtî

(öl. 1210/1796)
Ma hazar Manisa, 45 HK 5336/1

Nusret Ebû Bekir Efendî (öl. 1210/1795) Ma Hazar Safranbolu, 67 Saf 398

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh Harpûtî Mahazar

Milli Kütüphane, Yer Nu-

marası:

Mf1994 A 2166

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh Harpûtî Mä -Hazar
Milli Kütüphane, Yer Nu-

marası: Yz A 9521

Ebû Bekir Nusret Mahazar
Milli Kütüphane, Yer Nu-

marası: Mf1994 A 2166

Mä Hazara fi’t-Tıbb

Mä ~a◊ar’ın kütüphanelerde Ebû Bekr Nusret yazar adı, Ma Hazara fi’t-Tıbb ismiyle

kayıtlı nüshaları vardır. Bunların bulunduğu kütüphaneler şunlardır:
18

Yazar Adı Eser Adı Yer / Arşiv Numarası

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)

Ma Hazara fî't-

Tıbb

Hafid Efendi (Süleymaniye

Ktb.) 271

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Cerrahpaşa 108

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Kılıç Ali Paşa (Süleymaniye

Ktb.) No. 1/355

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Esad Efendi (Süleymaniye

Ktb.) No. 2492

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Nuruosmaniye 5069

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Manisa 5334

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Kastamonu İl Halk Ktb.

2522

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Cebeci 2/759

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Ali Emîrî Efendi 284

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Halet Efendi (Süleymaniye

Ktb.) 744

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

İstanbul Üniversitesi Ktb.

No. 7049

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Ali Emîrî Efendi 333

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh Ma Hazara fî't-Tıbb Mevlana Müzesi 2821

18

T.C.Kültür ve Turizm Bakanlığı Türkiye yazmaları yazma eserler kataloğu.

Harpûtî (öl. 1210/1795)

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Cerrahpaşa 114

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Ali Emîrî Efendi 329

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Muhammed Arif-Muhammed

Murad 204

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Manisa 1859

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Bağdadlı Vehbi Efendi (Sü-

leymaniye Ktb.) No. 1382

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Cerrahpaşa 555

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Reşit Efendi (Süleymaniye

Ktp.) No. 692/2

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Lala İsmail Efendi (Murad

Molla Ktb.) 386

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Fatih (Süleymaniye Ktb) No.

3562

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Dârülmesnevî (Murad Molla

Ktb.) 373

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Kasidecizade Süleyman

Efendi (Süleymaniye Ktb.)

459

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb 06 Mil Yz A 1133/1

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb İzmir 436

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb 06 HK

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Manisa 1/5336

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb

Amasya Bayezit İl Halk Ktb.

1852

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb 06 Mil Yz A 792

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb 06 Mil Yz A 1133/1

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb 06 Mil Yz A 3231

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Ali Emîrî Efendi 330

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Ali Emîrî Efendi 332

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Ali Emîrî Efendi 334

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Ma Hazara fî't-Tıbb Çapa 4492

Ebû Bekr Nusret b. Abd-Allâh

Harpûtî (öl. 1210/1795)
Mä Hazar fî't-Tıbb R 6691

Ebû Bekir Nusret’in Milli Kütüphane’de diğer eserleri ve Mä ~a◊ar’ın Risale-i

Nusret Efendi ve Mecmû’a-i Tıbb adıyla kayıtlı nüshaları:

Yazar Adı Eser Adı Arşiv Numarası

1. Ebu Bekir Nusret, Şerh-i divan-ı Sa’ib Tebrizi Mf1994 A 3011

2. Sa’ib Mirza Muham-

med b.